
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 584 del 04-09-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 50 del 04-09-2020 
     

 
Oggetto: OGGETTO: SISMA 2016. PRESA D'ATTO DELLA RINUNCIA 

ALL'INCARICO PER I SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA ED 
INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE ARCHIVIO 
COMUNALE PROVVISORIO SU AREA C.O.C.  CUP: F42J19007460001  
CIG: ZDB2BE2B6B 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO:  
✓ che gli eventi sismici iniziati a far data dal 24/08/2016 hanno reso inagibili moltissimi 

edifici pubblici e privati, tra cui la sede Comunale e relativo archivio;   

✓ che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 87 del 25/10/2019 sono state avviate le 
procedure finalizzate alla realizzazione dei moduli temporanei da destinare ad archivio 
Comunale e sua digitalizzazione, e contestualmente è stato nominato come Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Marco Guardascione;  

 
RICHIAMATO: 
✓  il Decreto Sindacale N.1 del 27/02/2020 con il quale è stato rinnovato al sottoscritto 

Arch. Marco Guardascione l’incarico di Responsabile unico dell’Area Sisma (Emergenza e 
Ricostruzione Pubblica/Privata) con funzione di P.O.; 

ACCERTATA: 
✓ pertanto, la competenza all'adozione del presente atto; 

VISTO/A: 
✓ il parere positivo del Soggetto Attuatore sisma 2016 – Servizio di Protezione Civile - 

Regione Marche assunto al Ns. prot. 6764 del 04/12/2019, con il quale viene concesso a 
questa Amministrazione un importo complessivo di € 73.143,66 di cui € 58.000,00 per 
lavori e forniture ed € 15.143,66 come somme a disposizione di questa Stazione Appaltante 
comprensive di spese tecniche, IVA ed oneri; 

✓ la nota assunta al Ns. prot. 6488 del 20/11/2019 con la quale la Fondazione Cassa di 
Risparmio della Provincia di Macerata concedeva a questa Amministrazione € 15.000,00 
per il “Prelievo, trasferimento, ricondizionamento, ricollocazione previo scaffalatura ed inventariazione 
informatizzata del materiale cartaceo dell'Archivio Comunale all'interno della futura struttura provvisoria 
da realizzare presso l'attuale sede C.O.C. del Comune di Castelsantangelo sul Nera”; 

✓ la nota assunta al Ns. prot. 0785 del 13/02/2020 con la quale la Giunta regionale Servizio 
Sviluppo e Valorizzazione delle Marche P.F. Beni e attività culturali, ci concedeva un 
contributo complessivo di € 7.500,00 di cui € 3.750,00 dalla Regione Marche ed € 3.750,00 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

erogati dalla Fondazione Carima; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 23/01/2020 con la quale si approvava lo 
studio di fattibilità tecnico economico relativo alla “Realizzazione archivio Comunale 
provvisorio su area C.O.C.”; 

✓ la nota assunta al Ns. prot. 0889 del 18/02/2020 con la quale l’Ing. Federico Della Ceca 
iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1208, con studio 
tecnico in Via Filelfo, 14 a Tolentino (MC) e Codice Fiscale DLLFRC79A29E783T, 
presentava la sua disponibilità per la progettazione, la direzione lavori, misura e contabilità 
per la “Realizzazione Archivio Comunale Provvisorio su Area C.O.C.”, e per tali 
prestazioni ha proposto un ribasso unico percentuale sull’importo stimato dall’Ufficio 
Sisma pari al 5,00% per un importo pari ad € 1.722,03 oltre a contributi per Cassa al 4% ed 
IVA al 22%; 

✓ la Determinazione N. 26 del 06/07/2020 con la quale si determinava a contrattare per 
l’affidamento diretto dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria finalizzati alla 
“Realizzazione dell’archivio Comunale provvisorio su area C.O.C.”; 

✓ la nota assunta al Ns. prot. 4789 del 29/07/2020 con la quale il tecnico incaricato della 
progettazione esecutiva l’Ing. Federico Della Ceca iscritto all’ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Macerata al n. A1208, con studio tecnico in Via Filelfo, 14 a Tolentino (MC) e 
Codice Fiscale DLLFRC79A29E783T rinuncia all’incarico per la progettazione, la 
direzione lavori, misura e contabilità per la “Realizzazione Archivio Comunale Provvisorio 
su Area C.O.C.”; 

PRECISATO CHE: 
✓ l’esecuzione della prestazione professionale alla data odierna non risulta ancora avviata 

e pertanto il professionista non ha consegnato, a questa Amministrazione, nessuna 
documentazione progettuale. 

 
VISTO: 

✓ l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

✓ l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

✓ l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

✓ l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.3 delle Linee Guida ANAC N. 4, che prevede che la 
procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a 
essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

VISTI:  
✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

✓ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

✓ l’OCDPC 388/2016 

✓ l’OCDPC 389/2016 

✓ l’OCDPC n. 394 del 19/09/2016 

✓ O.C.D.P.C. n. 408 del 15/11/2016; 
 
ATTESA: 

✓ la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso 
tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 
dell’amministrazione comunale; 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

 
DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI PRENDERE ATTO, della nota assunta al Ns. prot. 4789 del 29/07/2020 che 
costituisce parte integrante e sostenziale della presente Determinazione anche se noin 
materialmente allegata,  con la quale il professionista ha presentato formale rinuncia 
all’incarico affidatogli; 

3. DI REVOCARE, l’incarico professionale all’Ing. Federico Della Ceca iscritto all’ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1208, con studio tecnico in Via 
Filelfo, 14 Tolentino (MC) e Codice Fiscale DLLFRC79A29E783T, affidato con 
Determinazione N. 26 del 06/07/2020; 

4. DI SCOMPUTARE, la spesa impegnata con Deteminazione del Responsabile Ufficio 
Sisma N. 26 del 06/07/2020 pari ad € 2.185,81 al bilancio di previsione 2020 capitolo 
2833 articolo 18 “Realizzazione moduli temporanei ad uso archivio”; 

5. DI PROCEDERE, con successivo atto del Responsabile Ufficio Sisma, ad ulteriore 
incarico professionale, stante la necessità di affidare la progettazione esecutiva, la 
direzione lavori, misura e contabilità per la “Realizzazione Archivio Comunale 
Provvisorio su Area C.O.C.”; 

6. DI TRASMETTERE, la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario e Contabile per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5 del 
D. Lgs. 267/2000; 

7. DI PUBBLICARE, il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai fini della generale conoscenza. 

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  04-09-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         GEOM. MIRKO MARI 

________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  04-09-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  04-09-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  04-09-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 04-09-2020 al 19-09-2020 

 

Lì  19-09-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 

 


